prelatus non fiebat, respondit: quia fratres habent plenas cellas, ideo non est securum hodie fieri prelatum, nam propter talia sanctus Franciscus et frater Iohannes de Florencia, primus generalis in ordine canonice electus, prelaturas dimiserunt. Idem pater in pleno capitulo generali prefato dicebat, quod hec sunt, que destruunt religionem istam: indifferens et indiscreta ad ordinem fratrum recepcionem — et hic apposuit aliam rationem vicarius provincie sancti Francisci frater Baptista de Perusio: in fine probacionis anni minus idoneorum retencio; — secunda racio patris Cristofori, quia novicium in studio crucifixi et puritatum⁴ non exercentur; tercia paupertatis contemplacio et curiosa edificacio, quia refectoria sicut ecclesie, officine quasi palacia; quartum rigoris iusticie et discipline obmissio.

Ista destruunt
religionem.

Item generalis pater vicarius de Segestro et pater Cristoforus, interrogati per patrem Stanislaum, quid sentirent de frequenti generali confessione, responderunt magna deliberacione habita: frequens generalis confessio est frequens anime in lutum cogitationes immundas projectio et a contemplacione divinorum prohibicio ac demonum contra se provocatio. Sufficit ergo bis aut

Non l*audatur*
frequens con-
fessio genera-
lis.

¹⁾ Wyraz ten na marginesie. ²⁾ Pod spodem dopisane. ³⁾ Od ut ipse w Czar.
p. 80a na boku na marginesie. ⁴⁾ Te dwa wyrazy w Czar p. 80a na boku.

ter cum bona premeditacione eam facere. Idem pater Stanislaus retulit michi, quod existens Rome tempore anni iubilei centesimi, Sexto quarto¹ papa existente, audiebat confessiones doctorum de mandato patris Angeli de Clavasio, tunc commissarii generalis² prefati iubilei, qui doctores de registris Qui confessio-nes faciunt ex confitebantur pecatis inscriptis et cum ab eis causam inquireret, quare sic regestris.

confiterentur, respondebant: ut in mortis articulo certi essemus, quia scripto et verbo omnia errata confessi sumus et ut verbo et scripto contra nos coram Deo omnipotenti testificaremur.

Beatus pater Bernardinus de Feltro interrogatus per patrem Stanislaum in loco Spoletano, qui in vita et post mortem claruit || multis miraculis, 173 utrum et quomodo fratres nostri possent facere fructum in partibus Scismaticorum et paganorum, quia per dominum Innocencium data est nobis commissio et auctoritas ad partes Scismaticorum, qui post trium ebdomadarum deliberacionem cum magno suspirio et lacrimarum effusione respondit per hec verba: Fratres nostri provincie Polonie non facient fructum in partibus Scismaticorum, donec habeant capucia rubea, id est, per sanguinis effusione; et benedicti erunt a domino Ihesu Christo et a beato Francisco, qui se tali periculo exponerent. Idem interrogatus ibidem, quid sentiret³ de prelatis modernis, respondit, facto magno suspirio, quod plures damnantur, quam salvantur et posuit rationem, quia prelati subditorum defectus per digitos respiciunt, propter quod una cum subditis damnabuntur.

Quid sentiret
de prelatis mo-dernis.

Beatus Bernar-dinus de Fel-trō claruit.

Mortem pietatis invenit.

Hic beatus pater Bernardinus claruit illo tempore vita et doctrina, predictor egregius, qui honestissimam practicam de monte pyetatis incepit et adinvenit ad tollendum damnabiles et multiplicatas usurarum voragini, tunc quam maxime in Lombardia grassantes, et ad congrue subveniendum pauperum inopiis, qui tandem vitam temporalem in eternam commutans, circa Papiam, in loco fratrum de Observancia sepultus est, cuiusquidem merita illic facta miracula attestantur.

Quare religio
fuit divisa in
tot scissuras
scandalosas.

Responsio pape
Innocencii
octavi.

Eodem tempore papa Innocencius octavus ante quoddam capitulum gene-rale ad se convocavit quosdam patres, inter quos erat eciam pater Bernar-dinus de Feltro, quibus papa dixit: Quare vestra Familia in tot divisa est partes? Respondit frater Bernardinus per raciones; sed ille videbantur non concludere; tandem summus pontifex dixit: Scitis, quare; ideo, quia sugge-stione dyabolica est procurata, ut mundus videndo in tot partes scissam et

¹⁾ Tak Czar. p. 80a, Jag. nie ma. ²⁾ Tak Czar. p. 80a, Jag. ma commissario generali. ³⁾ Jag. i Czar. p. 70b majq sentirent.

diversis controversiis inter se irretitam, perdat in vobis devocationem et fidem; mementote, quod eandem predixerat sanctus Franciscus futuram et astucia inimici procuratam et rationem idem apposuit, quod scilicet mundus perderet devocationem et fidelitatem in vobis. Hec summus pontifex, cuius responsioni omnes prefati patres adheserunt.

Eodem tempore in civitate Firmana pater Iacobus de Marchia edificavit ^{Iacobi de Mar-}
^{chiae sanctitas.} 174 claustrum || et quandam cellam, in qua ipse degebat. Tandem frater Franciscus de Camerino, tunc presidens loci, fecit se, contractum in toto corpore, in cellam illam deferre, et statim convaluit et ivit pro elemosina ad civitatem. Idem frater Franciscus excusabat se, ut inscius et simplex, ab officio gwardianatus, confessionis et predicacionis sicque per patres erat exauditus. Deinde factus est magister noviciorum, qui in tantum vexabatur una cum noviciis a dyabolo propter illas excusaciones ita, quod una cum noviciis insimul dormiebat et sic spoonderat, nunquam amplius de officiis excusari et pace fruebatur pristina. Hec solus retulit pro edificacione fratri Stanislao prefato et michi pater Stanislaus, qui hec scripsi¹.

Contra eos, qui
excusaverunt
de officiis.

Prefati igitur frater Stanislaus et frater Iohannes, de capitulo revertentes in provinciam, per quendam dominum benefactorem fratrum, illis fessis et febricitantibus, impreciati sunt equi ad conducendum eos per aliquot miliaria. Dumque veherentur per vectores illos Slavos, devia descenderunt ^{Calumniam fra-}
^{tres passi sunt.} vectores ad unam civitatem, fratrem Iohannem gladio² continue cedentes, calumniati sunt eos, quod essent fures et latrones ac exspoliatores et nobis istos equos subtraxerunt³. Qui, dum iudicati essent per iudices civitatis ad suspendium, nescientibus illis se excusare nec respondere, quia Slavonicam non intelligebant lingwam, nec inter Slavos erat, qui colleret idioma latinum, tacuerunt sicque iudicatis stantibus ad mortem, frater Iohannes iocando dixit fratri Stanislao: Pater, ego consolacionem habebo, cum suspendemur, quia ego parwe et vos procere stature, dicent, quia filius cum patre est suspensus. Respondit: O frater Iohannes, non est locus iocis, cum suspendium expectamus confusionis.

Ordinacione autem divina ex insperato supervenit legatus Mathie, regis Ungarie, cum quodam doctore, qui habebat noticiam eorundem fratrum, qui videntes sic fratres iudicatos et populum paratum ad educendum eos ad furcas, quesierunt a fratribus, quidnam hoc esset, responderunt, quia calumniati sunt

¹⁾ *Tak Czar.* p. 81a, *Jag. nie ma od et michi.* ²⁾ *Tak Czar.* p. 81a i Kr. p. 95,
Jag. nie ma. ³⁾ *Od et nobis w Czar.* p. 81a na boku.

nos vectores a domino vobis noto appreiciati, quod eis equos subtraxissemus et dixit prefatus doctor utriusque iuris: Commititis michi causam vestram? Responderunt: eciam rogamus propter Deum. Et statim devicit eos iure perdidissentque eos || illico, sed¹ ob irregularitatem fratrum non sunt morte 175 puniti, sed incarcerati erant per octo ebdomadas, aquam maris bibentes, per eundem dominum, qui eis equos appreiciaverat sicque a calunnia et morte turpi gracia divina ewaserunt. Anno domini 1487 celebratum est capitulum per patrem Marianum Warssovie circa festum sancti Michaelis^a, ubi noviter

pater beatus Ladislaus de Gelnow in octavum vicarium provincie Polonie canonice electus est, ad quod capitulum prefati commissarius et discretus provincie venerant, cumque concessissent, gracias impetratas a domino Controversia Warssovie pro tegendo plumbo. papa pro grato acceptant. Cum autem constituciones, per breves ex commissione patris generalis et capituli pro provincia nostra² per patrem Cristoforum factas, ostenderent, que prohibebant, ne ecclesie nostre plumbo tegentur, odium illorum iucurrunt tantum, qui ad hoc, ut tegeretur plumbo ecclesia vel zacristia Cracovie, laborabant precipue patris³ Bal et aliorum, qui pruritum ingerebant eius auribus. Congregantur capitulares aliquociens, ut prefatus commissarius cum discreto punirentur, quasi provincie diffamatores. Sed quia controversia ira non zelo excitata erat, fundamentum non habens, corruit et post de tegendo ecclesias plumbo mencio haud fuit in provincia nostra.

Mors patris Antonii de Radomskye.

Isto tempore pater Antonius de Radomskye Cracovie moritur ipso die stigmatum s. Francisci⁴. Hic erat magister arcium Parisiensis, mire et excellentissime sciencie, hic artem memoratiwam in universitate Cracoviensi multiplicavit, quam eciam brevi stillo conposuit et de anima mentetenus cum admiracione magistrorum legebat. Hic primum sancti Augustini canonicorum regularium ingressus erat, tandem ad ordinem nostrum suscipitur. Qui dum legeret tabulam feria sexta primum ad mensam fratrum, Deo permittente vel disponente, propter acquirendam humilitatem legere tabulam ignorabat, quam in terram proyciens, tentacione victus, de religione exire volebat, dicens, se iam sensum et doctrinam perdidisse, sed Deus omnipotens cum

Dens humiliat superbum.

¹⁾ Tak Czar. p. 81a i Kr. p. 95, Jag. nie ma.

²⁾ potem przemazane factis.

³⁾ Tak Kr., Czar. p. 81b i Jag. mają pater. p. 96, Jag. nie ma od ipso die.

⁴⁾ Tak Czar. p. 81b i Kr.

^{a)} 29 Września.

tentacione fecit proventum, quia post professionem sacram factam humiliter sacerdos effectus, continue predicabat ferventer et devote. Hic eciam per unum annum ex consensu capituli et obediencia coactus, cum reverendissimo 176 domino Sbigneo, archiepiscopo Gneznensi, || equitabat et in diversis conventionibus et sinodis cum edificacione magna predicabat. Hic tandem ad extrema perductus Cracovie¹, iam oleo sancto inunctus, fratre Iohanne, dicto Puer, viro devoto et contemplativo, crucifixum sibi porigente, dixit: Frater, non est necesse, quia hic est, hic est, cordis locum ostendendo et addidit, dicens, ex quo enim, frater carissime, religionem sanctam intravi, passionem domini nostri Ihesu Cristi nullo die meditandam pretermisi, sed tamen supplico, da michi hunc crucifixum et sic clamando et ingeminando: Ihesus, Ihesus, spiritum innocentem Deo reddidit. Tandem anno 1488

frater Ludovicus de Laturre, commissarius tercius post divisionem generalis viccarii², in provinciam venit et provinciam visitans, nemini excessivo pepercit, sed omnibus, a capite incipiendo usque ad minimum fratrem, iusticiam cum misericordia servavit, unde et aliquos gwardianos visitando deposituit. Hic commissarius eodem anno provinciale capitulum Cracovie tenuit XII Augusti, ubi pater Ladislaus est reelectus. In eodem capitulo edite sunt constituciones, que per totum capitulum approbate et acceptate erant, licet per nonnullos prelatos, quos in corrigendo non ommiserat, contra eas in futuro ^{Iterum constituciones consti-} duntur, nec ser-
vantur. capitulo et anno fuit controversia excitata, tamen in capitulo Urbini generali erant per diffinitores et examinatores causarum approbate et confirmate. Qui ibidem ordinaverant, quod in provincia Polonie deberent observari et bis per annum legi. Hic pater Ludovicus, postmodum existens vicarius generalis, de quo infra sepius, ayebat: Ego volo ista statuta venerari sicut sanctum ewangelium et volo mecum ad mortem tenere.

Multociens hoc accidebat in provincia nostra usque et modo, quando ^{Cautele circa constituciones condendas.} facta est unio, quod constituciones facte in provincia, quia, aliquibus prelatis cum fratribus sibi coherentibus, nescio, quo respectu, zelo an invidia vel proprio sensu, laborantibus, non sunt servate per ipsos tales prelatos, nec 177 fratres eorum incuria haud || illas servaverunt, Deo accepctius et ordini prolificum ac salutiferum esset, si non, que sua sunt, sed que Ihesu Cristi, quererent et unus alterius, in quantum potuerit, sine derogacione secundum tempora condicionesque subditorum ordinata servaret et non multiplicaret ex suo capite vel alterius, sed cum maioris capituli consensu ei condicio

¹⁾ Potem przemazane hic. ²⁾ Kr. p. 97: Angeli de Clavasio.

~~Non ex suo capite quasi ipse reformator vel conditor esset.~~ melioris status requireretur¹, conderentur et firmiter servarentur et non multipliarentur ex levissimis ymo unius fratris vel duorum causis vel excessibus², sed ista visitando minister corrigat³.

Sub eodem capitulo Cracoviensi translatum est corpus beati Simonis Ossa beati Simoni translati Cracoviam. iuxta tenorem brevis apostolici Innocencii octavi nocte et positum, ubi nunc cernitur eius mausoleum, ex lapide sculptum; et tandem infestacio per capitulum canonicorum suscitatur contra fratres pro hac ipsa translacione, sed pater Ludovicus, commissarius, magna auctoritate ora ipsorum magniloqua ostendens, commissionem papalem conclusit.

Eodem anno pater Ladislaus, vicarius provincie, composuerat cantile- Per beatum patrem Ladislauum cantus post sermones inductus. nam, que incipit: *Ieszsza Iudasz przedal*, que post sermonem apud fratres communiter⁴ cantatur, cuius cantus occasione et eciam eiusdem patris in aliquibus inductione, septem⁵ psalmi maxime tempore estivali et diebus dominicis ac Minoribus duplicibus fratres cessaverunt in unisono dicere in choro, licet psalmi penitenciales illo tempore et diebus prefatis non fuerint de debito, ergo et sine culpa obmitti poterant, ideo hic nichil aliud innuitur (ut in pluribus huius cronicelle invenitur locis), nisi tempus, a quo aliqua cessavere vel inceperunt vel alterata sunt in provincia nostra. Multi enim et alias diversas cantilenas fratres predicantes ediderant, que post sermones cantabantur diversis temporibus vel festis anni ex dovcione populi⁶.

Cantilenarum diversarum ce- pit usus.

In Przyvorsko capitulum pro- vinciale.

Tandem sequenti anno scilicet 1489, in loco Przyvorensi, celebravit prefatus pater Ladislaus provinciale capitulum, ubi et reelectus est in provinciale prelatum et ibi facte erant aliique ordinaciones precipue contra insolentes fratres et electus est discretus provincie pro capitulo generali.

Gabriel de Ve- rona moritur.

Beatus pater Angelus de Clavasio in XVIII vicarium generale in XVIII capitulo quarta vice || est electus in loco sancti Donati apud Urbinum 178 celebrato⁷ XXVIII May, anno domini 1490 et ordinis 282 et eodem anno dominus ac frater Gabriel de Verona, nobilis genere, episcopus Albanensis et cardinalis Sanctorum Sergii et Bachi, mortuus est et venerandus pater

¹⁾ Tak Czar. p. 82a, Jag. requirerent. ²⁾ Tak Czar. p. 82a, Jag. excessus.

³⁾ Ustęp od et firmiter w Czar. p. 82a na brzegu u dołu, całego zaś tego ustępu od Multociens hoc mającego późniejsze czasy na względzie nie ma w Kr. ⁴⁾ potem

przemazane servatur. ⁵⁾ na boku dopisane. ⁶⁾ Tego zdania od multi enim nie ma Kr., widocznie więc szczegół zawarty w niem odnosi się do czasu po napisaniu mniejszej redakcji, na co zresztą i wyrażenie cepit usus, użyte przy zaznaczeniu treści na boku, zdaje się naprowadzać. ⁷⁾ Tak Czar. p. 82b, Jag. celebrati.

Cristoforus de Warisio in loco sancti Angeli apud Mediolanum, anno do-
mini 1491, committens provincias Deo Austrie, Bohemie et Polonie, quas di-
lexit, ibidem mortuus est. Et tandem veniens pater beatus Ladislaus de ca-
pitulo generali, celebravit Warsovie capitulum¹ tercium sui triennii, ubi
tercio electus est

*Pater Cristofo-
rus de Warisio
mortuus.*

vicarius provincie Polonie nonus pater Michael Bal de Russia. Eodem
anno venerandus pater Marianus de Yeszorko, vir maturissimus et non tantum
gestu, quam verbo ponderosissimus, infirmari cepit. Hic tempore venerandi
patris fratris Bernardini de Ingelstoth, tunc vicarii provincialis ante divisio-
nem, baccalarius alme universitatis Cracoviensis existens, ordinem ingressus
est, ubi religiosissime et honestissime et omnibus acceptissimus et gratissimus
vixit, moribus tocius probitatis excellens, conscientia clarus et omnis profec-
tus religiosi zelator maximus, per tres vices trienniter vicariatus officium
laudabiliter cum omni fratum acceptacione rexit. In quo non preeminere,
sed omnibus utilis esse curavit, asper et rigidus indomitorum summa cum
sapiencia, benignitate permixta, colla et mentes ad humilitatem et bonitatem
inflexit, tribulorum more patris miserantis efficax consolator, omnem sola-
cionem cum iocunditate sua pyetateque reliquit, nec quisquam erat², qui ab
eius calore caritatis fuisse repulsus. Omnia fratum adeo claram conscienciam
amavit ita, quod maluit spem Dei miserantis resolucione earum con-
scienciarum ampliare, quam in morsu eiusdem consciencie sine relevamine in
detrimentum relinquere, quarum conscienciarum subtilissimus indagator om-
nium subditorum ad eum recurrencium serenavit et Deo acceptissimas apta-
vit, sue commoditati et sanitati || minime parcens, omnibus, secundum quod
179 saluti expediebat, piissime satisfacere, plenus caritate, studuit etiam in vices
plurimas, quando videbat opus et inquietas fratum mentes cernebat, equos
e curru seiungere iubebat, ut sedatas et paccatas efficeret, toto in tempore,
quo pervigil custos caularum Christi preferebatur, ut quieti et mentis serenita-
ti a conscientia mordenti liberos fratres Christo servire aptaret, et stillo
propter simplicium ingenium competenti ad hoc adipiscendum scripta relinquavit.

*Laus patri Mar-
riani vicarii
et mors.*

Hic demum inter seculares magnates et in communi populo pro archa
testamenti causa consiliorum suorum irrefragabilium habebatur, precipue ta-
men inter Litwanos et Rutenos pro apostolo Dei estimabatur. Qui a Sixto
quarto binum breve impetraverat pro reconciliandis et suscipiendis hereticis

¹⁾ Czar. p. 82b, Kr. p. 98 dodaję pro festo Nativitatis Marie 1490.
²⁾ te trzy
słowa powtórzzone.

17*

Privilégia terre sancte et Boznensium. et Scismaticis, in quibus continetur, quod fratres Polonie in partibus Scismaticorum et paganorum gaudent privilegiis terre sancte et Boznensium. Item concilium Florentinum de suscipiendis prefatis et baptismo Grecorum sub sigillo pape transsumserat, ut supra circa secundam electionem patris Michaelis in capitulo Colensi, cuius vicariatus tempore fervens pro laude Dei augenda ex hominibus sub titulo¹ Francisci sanctissimi multa monasteria, ut supra, suscepit videlicet Warthensem, Lovicensem, Cownensem, Ticocinnensem et Bythgostiensem. Tandem inceptis virtutibus et in tocius exemplaritatis probitate verus servus Ihesu Cristi et religionis perfectus zelator, longo tempore infirmitatibus quassatus precipue tisi et dissenteria, ipso die, que vocatur Marie Nivis^a, felix Marianus hanc vitam finiens, eternaliter vivere cepit, Vilne ossa eius tumulo² suscipiente.

Denum venerandus pater Michael Bal provinciale capitulum in Magna Opatow pro festo Nativitatis Marie^b celebravit, anno domini 1491, et ordinaciones utiles cum diffinitoribus et discretis fecit cum derogacione aliquali constitucionum patris Ludovici de la Turre.

Pater Andreas Rey moritur 1491.

Eodem anno frater Andreas, Rey cognominatus, obiit Cracovie feria secunda post dominicam Septuagesime^c, vir insignis genere, sed multo prestantior claris virtutum moribus. Hic quindecim annorum³ || existens puer, 180 seculo aduc deditus, cepit quadragesimam iejunare, 24 annorum presbiterii gradum suscepit, canonicus castri Cracoviensis existens et prepositus sancti Egidii sub eodem castro, que omnia et alia beneficia, que ceteris facilius consequi potuisset, pro Christo gratanter dimittens, statum humilem ac pauperem, ut Christo conformari posset, in ordine verorum Minorum accepit devotus in partibus Slesie a beato Iohanne de Capistrano, antequam idem pater Polonię visitasset. Quiquidem vir, ingenio pollens, Dei gratia ei assistente, predictor famatus, quoad vixit, extitit, qui etiam, etsi gwardianus Cracovie et alibi fuerit, ductus tamen humilitatis virtute omni usque ad mortem prelature cuiusquam officio refutavit deputari.

Hic etiam pater, condam postulatus (ut omnibus graciosus) per reverendissimum olim⁴ dominum Andream, episcopum Poznaniensem, ut suffraganeus eius fieret, nequaquam assensit, asserens, paupertatem religionis esse

¹⁾ potem przemazano sancti. ²⁾ potem przemazano recipiente. ³⁾ Tak Czar. p. 83b, Jag. annis. ⁴⁾ Tak Czar. p. 83b i Kr. p. 100, Jag. nie ma.

^{a)} 5 Sierpnia. ^{b)} 8 Września. ^{c)} 31 Stycznia.

animi veram libertatem, curam vero pastoralem inquietudinem. Singulis autem diebus psalterium integrum et coronam¹ eiusdem Virginis ac eciā coronam domini nostri Ihesu Cristi, que continet XXXIII Pater noster, indefessus orabat, unde, etsi aliquando quadam impediebatur necessitudine sive hospitum² aliquorum consolatoria occupacione et ob id tempestive predicta implere non posset, extunc quandoque usque ad horam noctis terciam, prefatis orationibus occupatus, protendebatur, bone consuetudinis ligatus frenis, oculumque, sentinam viciorum novercamque virtutum veluti pestem devitans funestam, operi plerumque manuum, coclearia³ aut aliquid huius modi faciens nedum in claustro verum eciā in forensia, prout hii, qui secum erant, referrebat, insistebat. Plenus itaque dierum ac bonorum operum, tandem adeptus est meritorum cumulum et eterne beatitudinis bravium, Cracovie iacet tumulatus.

Eodem anno frater Gabriel de Szadecz, qui per plures annos pedogram paciebatur, vir admirande pacientie, fervidus caritate, multis annis in infirmitate (licet || solus infirmus) serviebat Cracovie⁴ divinum officium cum eis discendo, capita eorum lavando et radendo aliaque pyetatis opera viscerose in eis exercendo, nedum infirmis verum eciā et sanis fratribus eadem faciebat. Hic igitur virtutibus rutilans, religiositate clarus, mole carnis deposita, eterna regna concendere creditur.

Frater Gabriel
de Szadecz in
firmarius.

Eodem anno pater Stanislaus de Corzep, magister arcium universitatis Cracoviensis⁵, vir doctissimus devotissimusque et predictor clarissimus, Cracovie moritur et ibidem sepultus requiescit. Hic fratibus Cracovie clarissime quatuor libros sentenciarum legit et librum decretalium clare intelligendum edidit⁶ in loco Opatoviensi et predicatores famosos elegantesque reliquit, libenter enim et graciouse tezaurum sciencie aliis communicabat, quem ipse dono acceperat. Quamvis igitur tam excellentis fuerit litterature, tamen de sapientia nichil presumens, humiliter monendo fratres eciā laycos, rogo, inquit, cum me audieritis in aliquo sermonantem errare, post sermonem me emendate et in quo excesserim, dicite. Hic iam senex factus, continue volebat

Pater Stanislaus, dictus
Korzep, claruit
vita exemplari

¹) Nad przemazanem coram. ²) Tak Czar. p. 83b i Kr. p. 100, Jag. hospitum. ³) Czar. p. 83b i Jag. majq coclaeria. ⁴) na wierzchu. ⁵) Kr. p. 101 ma dalej: in Opatow magna. Multos deinde de fratribus doctos in sacra pagina et predicatores....

⁶) Bakałarzem został za dekanatu Klemensa z Górk i r. 1459 (ob. Muczkowski: *Statuta necnon Liber Promotionum Phil. Ord.*), magistrem r. 1468 (l. c. p. 65), w r. 1483 był dziekanem (l. c. p. 90).

servire ad mensam, sed a prelatis prohibitus, unam diem per septimanam ad serviendum, scilicet feriam sextam peciit sibi concedi, in qua usque ad finem vite sue graciosum et exemplare exhibuit obsequium; hic denique in ceremoniis divini officii, quam et alias, erat venustus et conpositus, quasi enim continue stans aut incedens, supra pectus suum manus conponebat. Vir igitur hic admirandus in abstinencia, vigiliis et oracione, pure simplicitatis, caritate fraterna fervidus ceterarumque virtutum specimen et exemplum existens, ita ut ab omnibus sibi notis sanctus diceretur, infirmitate correptus, diem clausit extremum.

*Preconia et
mors regis Ca-
zimiri.*

Anno domini 1492 serenissimus Cazimirus, rex Polonie, Iagellonis filius, protector fratrum fidelissimus, VII Iunii Litwanie ex hac luce migravit, in diversis enim convencionibus, dum contra fratres inimicus humani generis querellas (licet falsas) suscitasset, hic serenissimus princeps se opponebat tam spiritualibus, quam secularibus dominis pro fratribus, unde eciam non presumebant || fratribus aliquid, ipso sciente, moleste inferre. Hic multa 182 loca, sicut superiora ostendunt, fratribus concessit edificanda et pro edificiis quibusdam manum largam apperuit et quicquid ab eo fratres, necessitate compulsi, optabant, libenter elargebatur, oracioni eorum se et pueros suos comuneque bonum humiliter commendando. In locum Cracoviensem viginti stamina de panno et ad alia loca secundum multitudinem fratrum persepe dari precepiebat. Tandem Cracoviam adductus, cum magna pompa et magnarum elargitione elemosinarum circa festa Visitacionis Marie^a in capella sua sepellitur.

*Iohannes Alber-
tus in regem
coronatur.*

Et eodem anno Iohannes Albertus, eiusdem Cazimiri filius tercius natu, circa festum Assumptionis^b Pyotrkovie in regem eligitur et circa festum sancti Michaelis^c Cracovie coronatur, qui princeps, quamvis esset perspicacis ingenii ultra multos, tamen incolatus ipsius fere per novem annos erat infortunatus et tandem tercia die post Viti^d tactus Torunie decessit, Cracovie tumulo eius ossa suspiciente. Anno domini 1492 Cracovie pro festo Assumptionis beate Virginis Marie^e pater Michael Bal provinciale capitulum celebravit, ubi et reeligitur in officium provincie.

Frater Evangelista de Perusio in vicarium generalem XIX eligitur in XIX capitulo generali, Florencie celebrato, in loco sancti Salvatoris, die 24 May anno domini 1493, ordinis vero 285 et anno sequenti scilicet 1494 in die sancti Bartholomei reverendus pater vicarius prefatus, Ragusii

^{a)} 2 Lipca. ^{b)} 15 Sierpnia. ^{c)} 29 Września. ^{d)} 17 Czerwca,
por. niżej Jag. p. 209. ^{e)} 15 Sierpnia.

infirmatus, obiit, cui in officio commissariatus successit frater Seraphinus de Ragusio iuxta tenorem bulle Eugeniane. Et eodem anno scilicet 1493, venientibus fratribus¹ de capitulo generali, reverendus pater Bal Cracovie pro festo sancti Francisci^a capitulum provinciale convocavit, ubi ||

183 **venerandus pater Iohannes Vitreatoris de Cracovia in decimum² vicarium provincie** Polonie canonice eligitur, magister arcium universitatis Cracoviensis, secularis sacerdos existens, beneficia contemnens, religionem ingressus est sanctam, ubi in humilitate educatus et fundatus, doctrine fluentis exhuberans, eloquens, affabilis, in preconem ferventissimum evasit, consilio clarus, nedum in religione verum eciam inter seculares fulsit. Hic ex commissione generalis vicarii patris Ewangeliste de Perusio³ et capituli generalis, proxime dicti⁴, omnes pallas auro curiose intextas, quas preteritis annis ex incuria aliquorum prelatorum acquisierant fratres, similiter calcedonios etc., quos cum Pater noster aliqui fratres portabant, per totam provinciam tam a prelatis quam ceteris fratribus alienavit sacristiisque ad laus et virilis patris Vitreatoris. ornandum altaria applicavit. Eodemque anno tam in capitibus, quam in membris visitando punivit excessiwiros.

Tandem anno sequenti scilicet 1494 pro festo Nativitatis Marie^b in Costen provinciale capitulum celebravit et reelectus est in vicarium provincie et ibidem in capitulo die Nativitatis Marie frater Iohannes de Comorowo, contemnens omnia, que habuit in seculo, propter sequelam Cristi per eundem patrem vestem religionis suscepit.

Eodem anno serenissimus princeps Allexander Dux Magnus Litwanie duxit in conthoralem suam filiam ducis Mosquovie⁵, nomine Elenam, Scismatycam, que erat de ritu Greco sive Ruthenorum et huius rei causa inter prelatos et doctores ex una et fratres nostros parte ex altera exorta fuit controversia de rebaptizacione Grecorum, de quorum ritu sunt Rutheni et de

Matrimonium regis (sic) cum Scismatica celebratur.

Controversia de Grecorum baptismo ex parte fratrum et secularium.

¹⁾ Tak Czar. p. 94b, Jag. nie ma. ²⁾ Kr. p. 103: sextum post divisionem provincie; był to jednak w rzeczy samej dziesiąty z rzędu wikaryusz prowincjalny, jeśli się oczywiście każde urzędownie tych, którzy jak Bal i Maryan z Jeziorka kilka razy urzędowni, osobno liczy. ³⁾ te dwa słowa na boku. ⁴⁾ Kr. p. 103 zamiast tego ma: apud Florenciam celebrati. ⁵⁾ Kr. p. 103 ma Samothie, a nie podaje imienia księżniczki, ponieważ zas Wadding XV, 97 ma także Moscoviae i po imieniu nazywa księżniczkę, więc już z tego wnosić można, że korzystał pośrednio z obszerniejszej redakcji.

^{a)} 4 Października.

^{b)} 8 Września.

visitacione divinorum in ecclesiis nostris vel Latinorum, secularibus prelatis et doctoribus dicentibus, quod Greci in suscipiendo ritum nostrum debent rebaptizari et sic per consequens ecclesias nostras tempore divinorum visitare, nostris autem, precipue prefato patre Iohanne, vicario provincie, contrarium dicentibus, || quod non tenentur rebaptizari, sed tantum caput unum ecclesie 184 recognoscere scilicet papam et obedienciam ei promittere et sic circa ecclesias nostras sine aliqua rebaptizacione, ad quam non obligantur, sacramenta omnia percipere et debent pro veris catholicis haberi. Et hec omnia probavit in conspectu pontificum et doctorum multorum litteris¹ summorum pontificum et concilio Florentino et doctorum dictis catholicorum tam Vylne quam Cracovie. Sed nichilominus aliqui scilicet prelati per aliquod annos contrarium tenuerunt, dicentes, se habere (licet false), super hoc breve apostolicum, quod talia prohibet fieri.

Unde eciam quidam episcopus Vilnensis prohibuerat quendam Grecum, communionem Romanam habentem, qui Cracovie permisso fuit celebrare, unde timens idem episcopus, ne eum opportuisset in Romanam curiam ire et a domino papa redargui propter iniuriam illi Greco factam, scripserat pape litteras excusatorias, quas papa, ut ipsi dicebant, laudare debuerat, tum quia superbi nunquam aliquid sciunt humiliter² ingerere, sic eciam abhorent humilibus consentire, tum denique, quia pro sic suscipiendis Scismaticis auctoritatem non habebant ad unionem ecclesie³ suscipere. Ideo videbatur eis detrimentum honoris iucurrisse, si inferiores ex auctoritate suscipiendi videarentur aliquem honorem reportasse.

Tamen processu temporis Allexander sextus^a, qui successit Innocencio Gracia data est archiepiscopo Gneznensi, quod non re-baptizentur Greci.

octavo, qui mortuus est anno 1492⁴, dederat breve, quod incipit: Fide dignorum relacione, domino Frederico, cardinali, archiepiscopo Gneznensi et episcopo Cracoviensi, confirmans concilium Florentinum de baptizmate et suscepcione Grecorum et eciam confirmans breve Innocencii octavi fratribus

¹⁾ *Słów od litteris do catholicorum nie ma w Czar.* p. 85a, natomiast u dolu: munitus litteris summi pontificis et auctoritatibus katholicorum. *W Kr.* p. 104 zas uestep ten tak opiewa: Et hec omnia probavit in conspectu pontificum et doctorum multorum tam Vilne quam Cracovie, munitus litteris summorum pontificum et auctoritatibus catholicorum doctorum. ²⁾ *Tak Czar.* p. 85b, Jag. nie ma wyrazów nunquam i humiliter. ³⁾ *Tak Czar.* p. 85b, Jag. nie ma. ⁴⁾ *Tak Czar.* p. 85b, Jag. nie ma od qui mortuus.

^{a)} 1492—1503.

Minoribus de Observancia pro hoc ipso concessum, commitens ei, ut eos sine omni rebaptizacione suscipiat vel suscipiendos committat archiepiscopo Leopoliensi, episcopo Vylensi et episcopo Szamogitiensi vel aliis suis pres-¹⁸⁵ biteris aut fratibus || de Observancia, quos in hoc sanctissimo negocio dicit non esse contemnendos, sed secundum voluntatem eius assumendos. Simile breve idem Alexander papa sextus 1501 contulit episcopo Vilnensi, quod incipit: Altitudo divini consilii.

Et eodem tempore capita sanctorum Cosme et Damiani cum aliis multis reliquiis per dominum Erasmum Czolek¹ de Cracovia, tunc prepositum Vilnensis ecclesie et post episcopum Plocensem², e Roma³ allata sunt. Item aliud breve idem papa contulit domino Iohanni Zopia, milliti, ut possit edificare ecclesiam et eam consecrare episcopo Vilnensi⁴ vel alteri commisit, ubi misse secundum morem Grecorum legi deberent, similiter, quod sacerdotes Latini ibi celebrare possent et decem annos indulgenciarum visitantibus eandem ecclesiam largitus est. Privilegium incipit: Ammonet nos commissa desuper pastoralis sollicitudo etc. Licet autem iam habeant auctoritatem suscipiendi Scismaticos ad gremium et obedienciam matris ecclesie, tamen nichil in effectum deducunt et hoc videtur fieri ex hac causa, quia non vident lucrum pecuniarum sibi accrescere, de merito et salute animarum nichil curantes, et quia offerteret eas consuetudines laute vite dimittere, ut sic errantes nendum verbis predicationis, verum exemplis bone conversationis ad unitatem ecclesie attraherent.

Frater Ieronimus Tornelius in XX. vicarium generalem provincie Mediolani in XX capitulo generali Familie, in loco sancti Bernardini Acquile celebrato, anno domini 1495, ordinis vero 287, die quinta Iunii. Commissarius Polonie pronunciatus est pater Gabriel de Castello. Venientibus fratibus et reversis a capitulo generali, eodem anno pater venerandus Iohannes⁵ congregavit capitulum provinciale Warsovie pro festo Nativitatis Marie^a, ubi et reelectus erat. Hoc capitulum vix quinque diebus protendebatur, aura enim pestilentica ibidem || sevire incipiebat, unde illo anno, ymo^b toto eiusdem 186 vicariatus tempore, pestis sevissima vigebat in diversis Regni^c partibus. Et

Capita Cosme
et Damiani e
Roma Villnam
delata sunt.

Quare episcopi
nichil curant
de suscepione
Grecorum.

Capitulum
Warsovie
diebus prop-
ter pestem

¹⁾ Na boku dopisane. ²⁾ Te dwa słowa dwa razy. ³⁾ Kr. p. 105 nie ma wyrazów od per dominum, dodaje zato in Vilnam. ⁴⁾ potem przemazano commisit.
⁵⁾ Tak Czar. p. 86b, Jag. ma mylnie pater generalis vicarius. ⁶⁾ na wierzchu.
⁷⁾ na marginesie.

^{a)} 8 Września.

multi fratres sanctitate et sciencia eminentes causa magne mutacionis decesserunt.

Pater Michael
Bal moritur
Cracovie.

Et pater Michael Bal, venerabilis ac nobilis genere¹, ipso die Purificationis Marie^a, nocte precedente longa infirmitate gravatus, diem clausit extreum, Cracovie requiescit in pace Cristi. Hic a beato Iohanne² de Capistrano induitus erat et in ordinis observancia laudabiliter conversatus, ter reeligebatur trienniter in vicarium provincie Polonie, licet in secunda re-electione triennium non expleverit propter causas, tunc emergentes. Gratus et acceptus regibus, principibus ac dominis fratribusque nostris, pro quorum salute ac pace, religiosa conservacione laborabat, quamvis infirmus, fideliter et indefesse. Hic transtulit bullam Maris magni Sixti quarti, sub plumbo Cracovie habetur, et locus Samboriensis sub eodem susceptus est. Tandem annis exuberans bonis, dolore pedum per multos annos gravatus, paciens in doloribus ac in infirmitatibus et adversitatibus, in domino obdormivit.

Pater Iohannes Vitreatoris, vicarius provincie, anno domini 1496 pro festo Iohannis Baptiste^b in Magna Opatow capitulum provinciale celebravit, ubi

pater beatus Ladislaus de Gyelnow in undecimum vicarium provincie Polonie post divisionem provinciarum in secundum triennium canonice electus est et vix capitulo soluto, venit Cracoviam venerandus pater

frater Gabryel de Castello, quartus commissarius a divisione provinciarum, Italicus, vicarii generalis, vir doctus ac religiosus. Hic omnia loca provincie nostre³ visitavit. Demum anno sequenti scilicet 1497 pro festo sancti Iohannis Baptiste^b capitulum provinciale Varthe congregavit, ubi pater Ladislaus prefatus reeligitur in vicarium provincie. In eodem loco || et capi- 187 tulo pater Iohannes Vitreatoris per quosdam emulos, quos pro excessibus eorum punierat, quasi de crudelitate incusatur, sed quia inordinate contra eum processerunt, negocium et controversia (licet cum turbacione commissarii et eiusdem patris Iohannis) frustratum est. Commissarius autem, antequam reversus esset in Italiam, in via et obedientia sancta decessit.

Bellum Vala-
chicum breviter
consignatum.

Eodem anno serenissimus rex Iohannes Albertus cum omnibus terrigenis ac magistro Prussie et magno et sufficienti apparatu bellico, ut quidam

¹⁾ Kr. p. 105 erat enim filius domini dapiferi Sanocensis de Russia; por. zresztą wyżej p. 213. ²⁾ na wierschu. ³⁾ Tak Czar. p. 86a, Jag. nie ma.

^{a)} 2 Lutego. ^{b)} 24 Czerwca.

campiductores, qui in diversis regnis exercitus regum viderant, dicerent, quod nunquam talem apparatum viderant, nec ei preerant, in terras Valachie profectus est, volens contra Turcum bellum facere, adiutorio pallatini Valachie, secundum conductamen cum rege, habito. Tamen idem fidem et pactum fregit, nam rege prefato in terram suam ingrediente, castra, que sunt in graniciebus et terminis terre sue, muniendo, solus cum exercitu suo per silwas et montes latitabat. Tandem venerunt sibi Turci in subsidium similiter et Ungari et hoc ratione omagii, quod eis per prius fecerat, convocati per eundem erant, nostri interim captivantur et occiduntur sine minore et modica resistencia, tum propter discordiam aliquorum dominorum nostrorum, tum ob defectum victualium, que adduci non poterant propter obsessionem viarum et castrorum munitionem.

Ibique rex iacuit campester fere per totam estatem, nichil faciens, id est, usque prope festum sancti Michaelis^a, cum magno incomodo exercitus. Tandem treugis acceptis cum prefato pallatino, quasi iam securi de pace, fraudem et dolum non suspicantes, per silvam, Buccovyecz dictam, inermes inordinateque equitantes versus terras Podolie, in eadem silva per prefatum 188 populum fraude fere medius exercitus vel || citra prostratus est et multos dominos nostros magnificos capti waverant et aliquos, se viriliter defendantes, occiderunt. Dominus autem rex cum aliquot milibus prefatam silwam secundo die ante transmeaverat, ubi audiendo cedem suorum, in una planicie per aliquot dies expectans adversarios et fidefragos, sed nemine sibi se opponente, versus Leopolis (*sic*) profectus est, tristis de cede suorum machinis et aliis apparatus bellicis per adversarios receptis. Famabatur autem, quod vix medius exercitus in Polonię rediit¹; tamen plagam istam iuste super exercitum Deus omnipotens, ut soli fatebantur quamplurimi, permisit propter peccata carnis, que in exercitu sine aliqua punizione exercebantur. Illo tempore rex et omnis populus sumsit planctum magnum in Leopolis.

Sequenti autem anno, scilicet 1498, Turci omnia opida circa montes Ungarie et partem magnam Podolie usque ad Przeworsko et Canczuga exuserunt, multosque nobiles et terrigenas ac dominos eorum comunemque

Populacio ter-
rarum Podolie
et captivatio
hominum.

¹⁾ Kr. p. 107 zamiast całego tego ustępu od tum propter discordiam ma tylko: et multe alie atrocitates in ibidem sunt illate, quas hic non fuit conveniens enodare.

^{a)} 29 Września.

populum fere innumerabilem in captivitatem abduxerunt, infantes autem aut nimium senes immaniter interficiebant.

In Sambor autem feria secunda ante festum sancti Bernardini^a venientes, civitatem exuserunt. Ad claustrum autem venientes nullum preter duos fratres antiquos invenerunt, scilicet fratrem Iohannem¹ de Ungaria, hominem devotissimum et extaticum obedientemque, caritate Dei fraternaque exuberantem. Hunc beatus Iohannes de Capistrano induerat ad ordinemque (mirabiliter Cracovie probatum) susceperat. Hic frater Iohannes erat vite sanctissime, unde pater gwardianus loci illius, tunc infirmus, pater scilicet Ieorgius de Nova Civitate, narravit michi, qui hec consignavi, ore proprio, quia invenit eum quodam tempore orantem coram ymagine crucifixi in canapa, quia tunc et canaparius et portarius erat, volens per eundem Familiam suscitare, aperuit canapam, vidi lucem magnam et quasi circumglobatum claritate || magna per spacium medie hore vel ultra nolensque eum impedire in raptu¹⁸⁹ illo, gwardianus ivit et excitando Familiam clamavit. Frater Iohannes prefatus, audiens gwardianum clamantem, exilivit de canapa et ait: O pater gwardiane, ego credo, tardavi excitare Familiam, dico culpam meam, et pater consolabatur eum, ne turbaretur, quia Familia est de tempore excitata. Hic frater Iohannes laycus omnia officia, (licet senio iam confectus), iniuncta eidem, cum magna alacritate suscipiebat et exequebatur. Hic tezaurum sanctissime castitatis usque ad ultimum vite sue conservavit.

Hic frater noluit recedere de loco ullo pacto, me cum aliis fratribus astante, sed licencia recepta a patre gwardiano⁹ prefato, dicebat: Ecce quales sunt fratres, qui timent mortem a paganis sibi inferri et fugiunt de claustro, aduc nemine persequente. Et sic valedicentes eum, patre gwardiano ei omnes claves assignante, recessimus, qui ivit ante sacramentum, oravit et ibi captus est a Turcis et eductus de claustro quasi unum miliare, non valens incedere, framea per capud, pectus et ventrem uno ictu percussus, mortuus est. Cuius

¹⁾ *Tak Czar.* p. 87a i *Kr.* p. 107, *Jag.* nie ma. ²⁾ *Kr.* p. 108 tak dalej opiewa: Georgio de Nova Civitate ibidem cum singultu et fletu remansit et alias frater Boguslaus, eciam laycus antiquus, secum remansit. Quos dum Turci invenirent in claustro, fratrem Iohannem prefatum quasi per medium miliare abducentes, dum iam ambulare non potuit, gladio per caput et demum per medium sectus (*pectus?*) migravit ad dominum, fratrem autem Boguslaum inter ligna in claustro iacentem ibidem interfecerunt.

^{a)} 14 Maja.

Claustrum in
Sambor incine-
ratur per Tur-
cos.

Frater Iohan-
nes, laycus, in-
terficitur per
Turcos.

corpus ibidem in loco interfectionis per seculares sepultum est; tandem aqua Nestri, excrescens, conplanavit sepulcrum illius, per fratres multociens quem situm haud potuit inveniri.

Alter quoque frater Boguslaus alias Bogusz, laycus, fidelis laborator, qui eciam cum beato Iohanne de Capistrano erat in Vlak Ungarie, quando victoriam habuit contra Turcum, hic inventus in claustro, uti senex in decrepita etate, interfectus est et plura erant vulnera in corpore, quam membra, quinta deinde iam erat dies vel circa interfectionis eius, quod scaturiebat vermbus, sepulcrum facientes seculares circa corpus eius, ibidem est sepultum, in quo loco sepulture eius fratres fecerunt capellam.

Frater Boguslaus laycus per Turcos interemptus.

190 In eodem autem claustro multa deposita dominorum et dominarum || de Podolie terra, similiter et magnifica domina Beata Odrowassewa conservabat quamplurima sua, que omnia una cum paramentis, que erant in copia ad honorem divinum data, per Turcos recepta sunt. Claustrum autem et ecclesiam testitudinatam una cum omnibus libris et utensilibus combuserunt, nullus enim erat, qui se opponeret in claustro tam bene murato vel campester. Tantus enim erat pawor in populo Cristiano, quod omnes fugiebant, qui autem resistebant eis sive in opidis vel villis et eciam domibus, se et sua conservaverunt. Nam circa opidum Sol fere per quatuor dies morabantur Turci, congregando ibi ex diversis locis populum uti ad stativa eorum, nec tamen attentare contra eos aliquid ausi sunt¹, cum et omnes cives cum uxoribus et omni substancia sua ad silvas fugissent, nec ibi aliquis remanserat preter bibulos in eodem opido, sed tantum faciebant sonos vertendo dolia magna² et parwa bibentes die ac nocte, que remanserant in celariis civium et vociferantes, quod estimabant Turci, quod ibi esset multus populus.

Qui resistebant eis, victores erant.

Et una mulier circa Nowam Civitatem in via quadam remansit in domo sua, marito equitante cum pueris ad silvam, volens post maritum ire, receperit aliquibus rebus, Turci tandem supervenerunt in villam, preoccupantes ei viam, illa non presumsit exire e domo sua. Primus Turcus volens intrare in domum eius, ipsa se occultante post ostium, gerens in manu tribulum, percussit in caput Turcum et mortuus est, et ipsa statim exspoliavit eum et traxit in cameram cadaver. Alius supervenit et illum simili modo interfecit et spoliavit, tercius autem, equum ligans sicut et alii circa sepes, intravit et

¹⁾ Kr. p. 108 ma dalej zamiast ustępu aż do Nos autem de claustro tylko jeszcze: cum valde pauci et simplices ibi essent. ²⁾ powtórzzone.

illum interfecit et sic usque ad septimum fecit omnes interficiendo. Alii videntes ibi stare equos, dicebant in Ruthenico idiomate: Iam, inquiunt, sunt ibi nostri et sic pertransierunt. Et ipsa equos alias || Badavie (?) conservavit,¹⁹¹ et illa, que circa se habebant, recepit. Tandem nobilis, cuius erat villa, equos et arma mulieri accepit quadraginta florenos ei dando in moneta.

**Contingencia
vie et fuge a
Turcis.**

Nos autem de claustro exeuntes cum patre gwardiano, per totam noctem die dominico Translacionis sancti Bernardini¹ versus Nowam Civitatem ambulavimus, fratre autem Francisco de Liw, orto iam sole, fesso itinere circa Fordan² propter dolorem pedum sub quodam crucifixo remanente et dicente³: iam me hic interficiant, pater gwardiane, cum benedictione vestra, nobis omnibus ab eo recendentibus ad silvam, que de prope erat et tandem allocutus sum fratrem Martinum de Croszna, ut mecum expectaret illum fratrem infirmum et interim oravimus matutinum et alias horas, recepta licencia a gwardiano assensit et dixit: Vos expectate, orantes fratrem, et ego vadam cum aliis fratribus ad Nowam Civitatem preparare vobis caliceos et alia necessaria pro via, nam de eadem civitate ortum habuit gwardianus. Illis autem recta via euntibus, pater gwardianus⁴ vix post medium alteram horam metseptimus ante civitatem prefatam capti watus et ligatus per inimicos Cristi est cum multis milibus hominum⁵. Nos autem horas orantes et fratrem, qui venerat iam, expectantes a captivitate illa die gracia Dei evasimus⁶.

**Quomodo fra-
tres capti sunt
cum patre
gwardiano.**

¹⁾ Wyrazów od Translacionis nie ma w Kr. a w Czar. p. 88a dopisane są na boku; jednak dopisek ten późniejszy o tyle jest niefortunnym, że o dniu ustanowionym dla uroczystości translacji zwłok ś. Bernardyna nic nie wiadomo, tylko Wadding (Annales Minorum t. XV p. 392) wspomina, że na kapitule obserwantów w r. 1508 pozwolono na obchód uroczystości translacji ś. Bernardyna tym prowincjom, któreby tego pragnęły, ale nie podaje dnia, w którychby się ta uroczystość miała odbywać. Komorowski sam wspomina pod r. 1450 (vide supra p. 158) tylko o kanonizacji, ta zaś (według Grotenfenda) przypada na 20 Maja, jakoż 20 Maja przypadło w r. 1498, o którym tu mowa, w rzeczy samej na Niedzielę, ale było to niewątpliwie w Niedzielę przed ś. Bern. ob. niżej Jag. p. 193. ²⁾ Te dwa wyrazy, nieznajdujące się w Kr., napisane w Czar. p. 88a na boku. ³⁾ Tak Czar. p. 88a, Jag. remansit dicens. ⁴⁾ Tak Czar. p. 88a, Jag. nie ma. ⁵⁾ Wyrazy od cum multis w Czar. p. 88a na marginesie. ⁶⁾ W r. Kr. p. 109 dalszy opis ucieczki ujęty w nieco odmienną formę tak opiewa: Tandem processu temporis duo fratres et tertiarus de captivitate fugerunt. Frater autem Vittus in Turcia per aliquot annos degens, per mercatores tandem a captivitate est exemptus, pater autem gwardianus cum prefato fratre Patricio et fratre Francisco, de quibus nichil certi auditur usque modo. Nos autem tres a via divertentes, versus montem excelsum ex

Nos tandem quasi per medium miliare ad villam sub monte domini Barzii descendimus, nec iam ibi homines, qui fugerant ad silvas vel paucos invenimus¹ et obtulerunt nobis propter Deum elemosinam panem et caseum.

admonitione sacerdotis, post quem Turci currebant, antequam ad montem prefatum venimus, in via, qua fugimus, iam Turci stabant circa corpus homines vincientes. Nos nescientes, quo diverti deberemus, quia locum aut silvam non habuimus ad latendum, discrimini nos dantes, quia aliter fieri non poterat, circa illos captivantes de prope ipsis videntibus ivimus, qui tamen nec contra nos sunt moti, sed subsidium ab aliis Turcis, qui erant in multitudine sub pede montis, clamabant. Nos autem interim in vertice illius montis, ubi parum de rubeto erat, fugimus, antequam alii Turci veniant et ibi aliquot horas latuimus, Turcis circumquaque vallati. Venit tandem ad nos ibi sedentes quidam vir, cui iam uxorem et pueros et omnia, que habebat, Turci receperant. Deinde gracia Dei Turci de monte captivitatem ducentes, recesserunt versus Novam Civitatem. Ille autem homo conduxit magnam silvam, que distabat ab illo monte per medium miliare, cum autem ibi pervenissimus, licet in timore et periculo, || duxit nos ad montem excelsum supra Novam Civitatem illo nemore circumdatam, ubi invenimus multos terrigenas et precipuus inter eos erat dominus Barzy cum germano suo, qui erant apud regem Kazimirum per multos annos campiductores. Ibique aliquantulum nobis persistentibus, cum fletu ostendebant nobis: ecce ibi nostra bona exusta sunt, ecce illa civitas villeque ardent, et diversi diversas contingencias suas flebiliter refrebant. Nobis autem de monte descendantibus illis valericendo, invenimus quartum fratrem solitarie incidentem, qui gaudium nobis attulit non modicum. Perrexi mus itaque per silvam illam et montes aliquot miliaribus et in diversis locis inveniebamus congregatos Cristianos pariter et Ruthenos flentes suos caros. Dormientibus autem nobis illa nocte in silva, nichil preter gramina silve et hec propter carenciam aque gustantibus, mane surgendo horas sedendo oravimus aliis, qui circa nos erant, sedentibus et expectantibus. Sicque orando secundo tardavimus, ut non in captivitatem comprehendenderemur. Nam ante nos duas villas Turci, ubi advenire debueramus, depredaverunt, alios, quos vidimus, vulneraverunt et multos homines in captivitatem abduxerunt, mulieresque et pueros, quorum corpora in via iacebant, interfecerunt. Circa easdem villas, ubi presentes fuimus, in una silva terrigena de terra Podolie ibidem commorantes propter metum eorum proditorie captivaverunt, et alias dominas notabiles precipue dominam Herbotova, benefactricem nostram, et sua soror germana vix evasit, tantum unam subam super se habendo de hathlasz et cistulam cum aliquot centis florenorum, || quam Turci, circa eandem dominam ambulantes, in uno rubo iacentem auxilio Virginis, cui se commendaverat, videre non poterant. Illa autem domina cum ceteris terrigenis ad castrum Sobyen configuerat, ubi eciam nos venientes ipso die s. Bernardini, per triduum mansimus benefactorum et quarundam dominarum, ibi existencium, expensis nutriti. *Następnie obie redakcje jednakowo opiewają.*

¹⁾ *Tak Czar. p. 88a, Jag. nie ma wyrazów od nec iam.*

Vix exivimus de villa, ecce sacerdos quidam, nobis notus, veloci cursu in equo iam fatigato ait: Fratres et patres de via recta vel magna¹ fugite ad silvas et montana, quia post me Turci equitant, me vestigantes, innumeri. Nos exterriti, quid agendum, ignoravimus, tandem per campos planos versus quandam villam sub monte alto, in cuius summitate vidimus || quedam ru-¹⁹² beta non tamen magna et populum nostrum cum² curribus et sua supellectili ibidem, videntes, quasi pervolavimus, venientes autem sub montem, adhescerunt nobis citra viginti viri, eciam ut nos fugientes, qui ascendebant illum montem per fossatam satis altam, quam aqua currens impetuose de monte excavaverat alias *Debrza*, pervenientes autem ad finem fossate, invenimus Turcorum multitudinem magnam captivantem et ligantem populum nostrum et currus quasi infiniti hominum cum pueris et eorum substanciis.

Nos desperantes de nobis, tamen Deo nos commitentes, ivimus inter eos per planam terram per medium eorum captivantes cum maximis clamoribus tantum soli tres, qui tamen nichil molesti nobis intulerunt, nec manus in nos iniecerunt, licet clamabant alios Turcos, ut eis venirent in subsidium; gracia Dei operante, pervenimus ad rubetum prefatum parvum per trinam vel binam sagitacionem de arcu, ut videbatur et ibi in quadam fovea latuimus aliquot horas (a Deo nobis ordinata et desuper tecta virgultis) audientes fletum, ululatus et captivaciones. Tandem unus de iam captivis venit ad nos, fugiens, quem interrogavi, quid ibi ageretur. Respondit, multa centenaria hominum modo esse captivatos et michi uxorem cum quatuor pueris captivam abduxerunt. Dedimus ei panem ad comedendum et consolati sumus, ut potuimus, sciscitantes ab eo, si aduc remote distaret silva magna, qui respondit, medium miliare. Et tandem petivimus eum, ut prospiceret extra rubetum, si Turci abcesserunt et nos post conduceret ad silvam magnam, que omnia fecit grataanter, credo a Deo inspiratus.

Cum autem adiutorio Dei quasi pervolaremus ad magnam silvam, timentes nimium, per campos, duxit ille homo nos super montem altum, ubi modo reedificatum est castrum supra Nowam Civitatem illo nemore circumdateum, ubi || invenimus multos generosos ac nobiles dominos cum populo communi,¹⁹³ captivitatem fugientes. Inter quos erat dominus Barzy cum germano suo, eciam campiductore, nominati ambo circa reges milites ibique aliquantulum nobis persistentibus, cum fletu ostendebant nobis: Ecce mea bona, illa est mea civitas vel opidum aut villa, que modo ardet aut incineratur; et diversi

Hic periculum
magnum fra-
tribus.

Deducencia ad
fletum.

¹⁾ Potem przemazane fuite.

²⁾ potem przemazane suis.

diversas narrabant suas contingencias et damna, captivaciones uxorum, puerorum suorum, denique subditorum suorum flebiliter. O! quis ibi non flevisset, tantam plagam videns in populo cristiano sevissimam. Videlles¹ enim ibi ignes in diversis partibus fere per sedecim miliaria versus terram planam quasi iam mundum conflagratum.

Tandem valedicendo hominibus descendimus de monte invenimusque quartum fratrem scilicet fratrem Nicolaum, sartorem, qui optime noverat lingwagium Ruthenicum, solitarium incidentem, de quo consolacionem magnam habuimus. Viam tandem versus Sobyen ac Szanak sciscitantes, dabamus tunicellas, ut nos Rutheni vel Valachi submontani conducerent fere per octo miliaria per silvas montosas, qui nolebant nisi pro peccunia. Quidam adolescens veniens Ruthenici sermonis et dixit nobis: Quid vos queritis viam ab istis predonibus, ipsi interficient vos omnino, sed venite post me; et duxit nos ad semitam, qua dominus Barzy equitavit; hanc, dicens, semitam tenete et non errabitis.

Perrexi mus namque aliquot miliaria per montana et silvas et in diversis locis invenimus congregatos Cristianos et Ruthenos in stativis eorum propter Turcos, ne captivarentur, flentes caros suos et hii eciam dabant nobis elemosinas, owa, lac, caseum², neque potus deficiebat³. Dormientibus autem nobis in silva nocte illa, nichil preter gramina gustavimus alias acetosam leporis propter aque carenciam. Feria tercia ipsa die sancti Bernardini^a surgentes, 194 horas sedentes oravimus, || secularibus, qui nobiscum erant citra quatuordecim, expectantibus sicque orando horas nostras iterum gracia Dei tardavimus, ne per Turcos captivaremur, nam ante nos Turci aliquot villas iam predaverant et quandam silvam, in qua multi nobiles cum dominabus suis et pueris et familiis et tezauris de Podolia inclusi erant, per suos subditos proditi sunt et Turci eos captivaverunt, quos omnes quasi greges ante se⁴ minabant ligatos

*Alia die capti-
vaciones nobi-
lium.*

¹⁾ Tak Czar. p. 88b, Jag. nie ma. ²⁾ Wyrazy od et hii eciam w Czar. p. 89a na marginesie.

³⁾ Te trzy wyrazy, których nie ma Czar., na marginesie.

⁴⁾ Tak Czar. p. 89a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.

^{a)} Św. Bernardyna przypadało w r. 1498 nie na Wtorek lecz na Niedzielę; jakoż wyżej (v. p. 272) powiedział autor, że wyszli z Sambora w Niedzielę w dzień ś. Bernardyna; w Kr. zaś powiada, że do Sobienia przybyli w sam dzień ś. Bernardyna, co zdaje się być jedynie prawdopodobnem a z Sambora uszedł Komorowski niewątpliwie już w Niedzielę przed ś. Bernardynem (13 Maja), skoro nieprzyjaciel już w Poniedziałek przed ś. Bernardynem (14 Maja) był w tem mieście (vide s. p. 270).

cedentes et clamantes, pueros et senes in via interfectos inveniebamus et multos vulneratos utriusque sexus vidimus.

Ibi captivaverunt dominam Herbortowa et virginem palatinidem Colina et multos alios benefactores nostros. Domina autem Supnyczka, soror domine Colina, palatine, votum voverat beate Virgini Marie ire pedestre in Czastochowa, si eam a captivitate liberaret; procidit cum cista, in qua erant aliquot centa florenorum in subducta Hathlaszowa, in unum rubum, Turci circuibant eam, nec illam videbant, similiter et alie puelle nobiles multe fere nude inveniebantur, quia mane superducti erant Turci, fuga salvate sunt. Quas inveniebamus et deduximus ad eorum consanguineos, quod de prope stabant, aliqui in equis, alii pedestres et ibi multos tezauros Turci receperunt.

Szobyen ca-
strum.

Tandem cum illis generosis et nobilibus, multis comittantibus fuitivis, pervenimus ad castrum Sobyen et mansimus ibi per tres dies missas legendis et confessiones audiendis, licet aliqui non haberent commissam auctoritatem. Tamen capitulum provinciale post¹ ratificaverat omnia in tali casu necessitatis et incastellacionis. Provisi per homines illos, qui in castro erant, in omnibus nostris necessitatibus, exinde autem exeuntes cum timore magno per alias civitates, Cracoviam usque pervenimus.

Vastancium
Turcorum nu-
merus.

Numerus autem Turcorum cum Valachis et Tartaris, ut famabatur, erat viginti milia, qui cum omnibus predis et || hominibus captivis innumeris, 195 nullis resistentibus eisdem, Turciam redierunt. Qui ibidem venientes interrogati per imperatorem Turcorum, per quantum spaciū terram vastaverunt Polonię, qui responderunt: ad Szanak et Przeworszko. Interrogavit: remote hec distant a Cracovia? responderunt: viginti et ultra miliaria. Ipse iracundia fervens, dixit: Tamen nos vobis precepimus, ut usque ad Cracoviam vastaretis.

Turci iterum
Poloniam va-
stare voluerunt.

Tandem tempore authumni eodem anno fecit Turcus congregari magnum exercitum quadraginta scilicet milium equitum, mandans eisdem, ut vastarent regnum Polonie usque ad Cracoviam. Qui, accepto mandato, recesserunt, Poloniam vastare intendentes et quia nullus erat, qui se eis opponere vellet ex nostris, Deus omnipotens pro suis pugnavit intercessione, ut creditur, patronorum Polonie, quia per fluvium Pruth inundantem transfretantes, tandem castra metati sunt inter prefatum fluvium et Nyestr, alium fluvium et permissione divina erat casus nivis ingens et inundaverunt aque fluviorum et tandem gelua intensa, sicque aliqui aquarum submersione, alii frigore intenso ac fame una cum equis interierunt et, ut michi quidam explorator notabilis